consonans. Tum quia passim, sine vlt. 3 lo vitio multa elogia tribuimus Platoni, Aristoteli, Innocentio & Azoni, & aliis auctoribus humanis, imò & diuinis, etiam Euangelistis, per alia verba, vel eadem, aliter coniuncta, idem tamen significantia, vt palam est. Tum quia non peccat, qui iusto viri fide digni testimonio, putat aliquid esse, vel aliter se habere, quā sit, vel se habeat, iuxta glos. celeberrimam l. Titio fundus. ff. de condit. & demonst. & ea quæ super illa congerit Feli. in c. Cùm contingat, de rescript. in princip.

## S V M M A R I V M.

*N. arte rhetorica captauit beneuolentiam falsa suggerendo. num. 1.*

*Consuetudo testandi ad libitum de redbus ecclesiasticis, nullibi est, saltē valida. num. 2.*

I I I. Moneo, quòd præfatus N. thetoricè quidem, sed parum candidè, in epistola nuncupatoria, in qua summā rei de qua agitur proponit, ilico lectoris animum sibi benignum, mihi verò auersum reddit, affirmando opinionem meam, quæ communis est, quàmque plerique omnes probant, esse quidem saluberrimam, sed ab omni vltu & cōsuetudine seiunctam, cuius contrariū nos in præfato libello q. 1. nu. 76. & q. 2. nu. 25. & q. 3. nu. 14. monstrauimus; probando id quod etiam infra ead. q. monit. 50. & q. 3. monit. 1. probabimus efficaciter, nullam talem consuetudinem esse; neque si esset, posse valere. Quia quæ talis foret, esset contraria legi naturali, & diuina, & consequenter inualida. c. Mala. c. Frustra. 8. dist. & c. fin. de consuet. talem autem consuetudinem esse cōtra legem naturalē in dicto præfato libello probauimus, & in hoc postea monstrabimus infra ead. q. monit. 21. & 39.

TAMRVI  
IN  
SACCELI PR  
XIVAR  
de  
reditiōis & rei  
E. II  
30. 6

SUMMARIUM.

*Auctor Salmanticensis cathedram canonum primariam regebat, cum nondum N. eos audire cepisset. num. 1.*  
*Auctor putat non fuisse animum N. minuendi nomen eius. num. 2.*  
*Laus in debitum finem relata sanctè queri potest. num. 2.*  
*puteum quis iustè aperit in suo, cum aliena iactura non intenta. num. 3.*  
 V. Moneo, quòd non defunt qui suspicentur, eundem N. rhetoricè quidem, sed parum candidè per sui libri editionem voluisse nomen suum, cum mei iactura augere pugnàdo, & si posset vincèdo me Romæ, quæ totius orbis Christiani caput est, summo Christi vicario agonotheta; me, inquam, nùc circiter octogenarium, qui quando in Salmanticensi, cum primis omnium totius Europæ academiarum catholica, frequentè & celebri, primæ functionis canonum sacrorum cathedram, competitoribus magno certamine superatis, quæsitam, magna cum laude regebam: nondum ipse puer sacram eorum & legum facultatem discere cepisset; qui què nunquã postea gratia Deo, studia litterarum remisit. Quod eo argumèto conuincunt, quòd nullam aliam viderit causam cur suum librum, eodem titulo quo meus inscriptus erat, inscriptum, eidemque, cui meus dedicatus fuerat, dedicarit. Idque in eadem vrbe me præsentem, quem iure putabat cito absuturum, & ideo me absente id potuisse facere. His tamen ipse parè assentior. Tum, quòd licèt putem suam laudem in finè aliquem relatã voluisse per hoc augere, quòd ei licuit, vt etiã ego in cõmentario de finibus humanorum actuum in c. Cùm minister. 23. q. 5. nuper postea quàm ille suum librum edidit,

composui, latè trado, licèt forsitan per accidens, & per quandam consequentiam id contingeret, quòd non attenditur. l. Si quis nec causam, cum latè ibi à Neotericis citatis. ff. de reb. cred. Nullatenus tamen arbitror id eum in iacturam mei nominis voluisse, quòd non licuit arg. l. Fluminum, §. fin. & l. Proculus. ff. de damno infect. quatenus habent eum, qui puteum in suo fundo fodit, licèt per consequentiam abscondat venas, per quas in puteum vicini aqua deriuabatur, quæ ob id fluere in illum defuit, malè quidem facere, si malo animo, vt noceat vicino, fodit, non tamen si solo bono, vt sibi profit.

SUMMARIUM.

*Auctoritatè externi boni augeri. num. 1.*  
*Auctori cõsultum, ne nudus externis, cum ornato eisdem in arenam descendat; & quibus se ornare posset. num. 2.*  
*Bona externa vix esse nostra. num. 3.*  
*Auctorem audiuit totum vnum annu canones docenti Emanucl Acofta insignis doctor, quem insigniter laudat aduersarius, cum gymnasta magno salario ius civile interpretaretur. num. 4.*  
*Auctor protestatur obseruaturum se semper merito aduersarium. num. 5.*  
 VI. Moneo, quòd non defunt, qui suspicati fuerint eundem N. rhetoricè quidem, sed parum amicè ob prædictam causam de industria, vt facilius me triumpharet, descendisse in arenam omnibus suis titulis armatum, licèt etiã sine illis spectatoribus esset notissimus: me verò eisdem parò notum ferè nudum eis proposuisse. Quomã tam ex sacris litteris, quàm ethnicis probè nouit, plurimum ad persuadendum valere nobilitatem, dignitatem, & opes dicentis, iuxta illud Eccles. 13. Diues loquutus est, & omnes

nes tacuerunt: & verbum illius vsque ad nubes perducunt. Pauper loquutus est, & dicunt, quis est hic? & si offenderit, subuertent illum. Quod item tedit illud Satyrici, Plurima sunt, quæ non audent homines pertusa dicere lena. Quare aiunt me incõsulitè acturum, & ex loco iniquo repugnaturum, si me defensurus, ab illo Pauli exemplo, 2. Corinth. cap. 11. mea cognomenta, gentis, & munerum, vt ille, non admonero: cum in tota Celtiberia, Castella, & Lusitania, palam sit ornari me posse ex illustrissimæ Roncauallis ordinis militia, quæ nunquã vlli de sanguine infecto prognato patuit: ex primaria ite functionis, quas rexi Salmanticæ, & Conymbricæ cathedris: ex comitatus etiam dignitate, qui mihi amplissimo cum salario ad me vsque inaudito, iam pridem rude donato, seu iubilate contigit, iuxta Regiæ maiestatis priuilegia. Necnon ex viriulque parentis familia prognata ex duobus palatiorum Celtiberiæ sine Nauarræ, quæ Solariega vocant, videlicet Azpilcueta, & Laureguizar siue Baztan: quæ licet diuitiis parum splendideant, longè tamen antè Carolum Magnum in Nauarrorum regni exordio in saltu Pyrenæi montis, qua parte Vascones Celtas diuidit à Celtiberis erecta in hunc diem, (gratiæ Deo) nulla vllius damnatæ sectæ sanguine contaminata, Catholica perseuerant. Quorum alterum alteri hoc solo nomine præstat, quod alterum est vnum ex duodecim, quæ prædicto Regno nascenti regendo fuere destinata. Alij autem de ipsius animi candore aliud fenserunt; quibus ipse lubenter assentior. Tum quod licet me cognomentis externis (quæ ex philosophia etiam ethnica ambo didicimus vix esse no-